さらに、ヴィティヒによれば、第一概念を考慮することなく、「原因」という第二概念を最初に扱うことで、「原因」の多義性に振り回されることにもなる。実際、「原因」という語は、ある場合には「なぜそれが実在するのか」という問いに対する「理由」という意味で用いられるが、ある場合には作用因 (*causa efficiens*) や形相因 (*causa formalis*) に共通する一般概念としての「原因」を指すものとしても用いられる。第一概念の定義が先立って置かれなければ、こうした多義性のうちのどの意味において「原因」という語が用いられるのかが確定されない。

ヴィティヒの見るところ、スピノザは神の真なる定義をこうした「自己原因」の定義に先立って提示しなかったために、結局神と世界がともに自己原因であるという誤

というものが第二概念として語られている。

謬に陥ってしまう。こうして、「世界は神である (Mundum esse Deum)」¹⁶ ということ認めるに至る。これは、ヴィティヒに言わせれば、真なる神を否定することへとわれわれを導く有害な思考なのである。

16 「世界は神である」という表現は、スピノザのものではない。『エチカ』では、「神ないし自然 (Deus seu Natura; Deus sive Natura)」という表現は用いられるものの、そもそも「世界 (mundus)」という語は1回だけ、「名誉の濫用や世間の虚しさ (mundi vanitas) について最も多く文句を言う人々」(E5P10S) という表現で用いられるにすぎない。ヴィティヒがここで「世界」という言葉遣いを用いた背景には、デカルト哲学を援用して神と被造世界の関係を論じるオランダ・デカルト主義の議論が念頭に置かれていた可能性がある。

翻訳箇所 of 原文

〔凡例〕

- //で囲まれた数字は原文のページ数を示す。[]はページ番号が付いていないが、ページ数として数えられているものを示した。
- イタリック、大文字・小文字の区別、段落区切りは、原文のままとした。

1. 「論証する方法について (De methodo demonstrandi)」 (pp. [1]–[6])

/[1]/

ANtequam nos accingamus ad Examen *Ethicae*, quam Spinoza ordine geometrico demonstratam inscribit, pauca quaedam praemittenda de Methodo, qua ipsi placuit hic uti: Synthetica ea est, procedens a definitionibus, axiomatibus, postulatis ad propositiones earumque demonstrationes, post quas non raro corollaria & scholia quoque adjungit.

D U P L E X autem demonstrandi ratio apud Mathematicos est recepta, alia quae per Analysisin, alia quae per Synthesin procedit. Analysis veram viam ostendit, per quam res methodice & tanquam a priori inventa fuit, quam si lector sequatur & ad omnia accurare attendat, rem non minus intelligit, ac si propria sponte sine ullius alterius ductu eam invenisset: Non autem minus attentum aut repugnantem impellit ad assensum: Unde si quis minus attendat ac eorum, quae proposita sunt, quicquam ipsi praeterlabatur, assensum facile denegabit: At Synthesis instituit viam plane oppositam, modum inveniendi Lectori plane occultat, aliam viam arte factam ostendit, quam si Lector sequutus, quantumvis repugnans & renitens assentiri debet demonstratis: eo quod ostendatur, haec quae negantur, jam in antecedentibus contineri, & in illis fuisse admissa: Non tamen sic satisfacit menti, / [2] / nec implet ita animos discentium ut altera, quoniam medium, quo res fuit inventa, occultat. Methodus Analytica nihil assumit, quod quovis modo sit obscurum, sed ex iis, quae per se sunt clara, ad alia, quae obscura sunt progreditur, atque ita illa ipsa ex claris notionibus elucidat & non minus perspicua menti reddit, quam ea, quae per se erant evidentia: Summam autem requirit attentionem, qua posita, nihil quicquam eorum, quae per se sunt clara, mentis assen-

sum effugere potest. Sic autem suspenso & tardo gradu procedit, eumque ordinem tenet, quem ipsa natura sponte subministrat. Non congerit ergo notiones cognitae easque simul praemittit ignotis, utitur cognitae, quas sponte ipsum examen rei, quae inquiritur, offert; nec coacervat Axiomata clara & evidentia, quae omnibus aliis praeponat, sed uti fuerit opus, ea ex mente depromit & rei praesenti applicat: At Methodus Synthetica cum pro fine habeat potius, ut mentem de veritate convincat, quam ut clare explicet naturam rei, de qua vult convincere, congerit notiones & veritates naturae cognitae, praemittit suis demonstrationibus, definitiones & axiomata evidentia, quorum assensum postulat, eoque impetrato, si in sequentibus conclusio obveniat, quae per se assensum non impetrat, ad eum mentem cogit per istas definitiones & axiomata praecognita & prius admissa. Sic Methodus Analytica non metitur claritatem & evidentiam rei ex eo, quod ei nemo contradicat, sed ex affectione, qua mens erga illam rem afficitur, dum ad eam accurate attendit; unde non probat ea, quibus contradicatur, si ea per se clara deprehendit menti attendenti, sed contradicentem jubet depositis omnibus praepudiciis & affectibus animum omni vi sese isti considerandae applicare: Summum quod facit erga alium est, ut explicatione juvet illam rem & causam obscuritatis, quae est in mente alterius, removeat. Sed Synthetica dum ea omnia, quibus ab aliis contradicatur, instituit probare, saepe ordinem naturae rerum valde turbat, atque ita agit de iis rebus, de quibus [3] juxta ordinem naturae non nisi diu post debebat tractari: Atque haec etiam est causa, quare Methodus Analytica non ita utatur demonstrationibus ad absurdum, quae frequentissime locum habent in Methodo Synthetica, quia tales mentem quidem convincere, sed nulla claritate affundere queunt. Sic vero mens assequitur quidem certum assensum de re quod sit, sed quamdiu ignorat quomodo illa se habeat, plena animi satisfactione est destituta. Synthetica Methodus etsi non omittat species generum earum rerum, quae tractantur, nullis tamen utitur divisionibus, nec observat, genus habere tot species, neque probat, quod notio generalis generis nequeat recipere nisi tot differentias, sed istas species tantum ordine quodam collocat & definitiones earum explicat: At Analytica cum sollicita admodum, ne quicquam ommittatur earum rerum quarum in sequentibus est usus, incipit a rebus magis generalibus, & simplicibus, & ubi omnia explicuit, quae in communi potuerunt dici de genere antequam sermo esset de speciebus, vel de toto, antequam ageretur de partibus, dividit genus in tot species, quot illud potest admittere differentias, totum in suas partes & quamlibet difficultatem propositam in omnes suas partes. Sic vero Methodus Syntheti-

ca saepe multum deviat ab ordine naturae, dum supponit, non opus esse, ut alius seruetur ordo, quam ut priores propositiones possint inservire ad demonstrandas sequentes, unde saepe res demonstrantur per vias admodum difficiles, & non natura duce repertas, sed longe petitas, coactas, & non nisi artificio aliquo paratas & structas, cujus rei varia exempla in Euclide licet reperire. Contra ea Methodus Analytica ordinem naturae accurate observat, nihil probat nisi per rerum veras causas atque vera principia, via recta & brevissima ducit mentem & propterea facili admodum, quae menti est grata & accepta, quaque duci vult & amat, ut ita plenam & perfectam cognitionem earum rerum, in quas inquirat, consequatur. Et quemadmodum non parum nocet mentis perspicuae perceptioni, / [4] / si eam formulis syllogismi velimus constringere, cum sic distineatur in propositionibus considerandis, quae obviae sunt veritatis & negligat examinare eas propositiones, quae non ita sunt clarae; ita & vincula illa definitionum & axiomatum a suo corpore separatorum & non sub naturali serie collocatorum mentem constringunt, ut libertate sua nequeat gaudere, nec ita ducatur, quemadmodum duci amat, nempe ut prior cognitio sit gradus ad sequentem longe remotam, sed immediate connexam, quod in Methodo Analytica accurate observatur. Spinoza, dum in Tract. de Emendatione intellectus agit de methodo, viderur methodum illam per analysin commendasse. Ita p. 367. inquit: *Vera methodus est via, ut ipsa veritas, aut essentiae objectivae rerum aut ideae (omnia illa idem significant) debito ordine quaerantur*, quod generale est; sed ei subjungit: *Ad id autem opus est intelligere, quid sit vera idea, eam a caeteris perceptionibus distinguendo, ejusque naturam investigando, ut inde nostram intelligendi potentiam noscamus, & mentem ita cohibeamus, ut ad illam normam (voluit dicere ad normam verae ideae, prout apparet ex sequentibus) omnia intelligat, quae sunt intelligenda, tradendo tanquam auxilia certas regulas & etiam faciendo, ne mens inutilibus defatigetur*. P. 368. hoc ipsum sic explicat: *Illa bona erit methodus, quae ostendit, quomodo mens dirigenda sit ad datae verae ideae normam*. Cum autem praestantior sit idea entis perfectissimi idea aliarum rerum, perfectissima ea erit Methodus, quae ad datae ideae entis perfectissimi normam ostendit, quomodo Mens sit dirigenda. Porro p. 386. inquit: *Rectam inveniendi viam esse ex data aliqua definitione cogitationes formare, quod eo felicius & facilius procedet, quo rem melius definiverimus*. Quicquid tamen de eo sit, non putem Spinozam in sua Ethica id observasse, ut ad datae verae ideae adeoque entis perfectissimi normam omnia dirigeret; multaque existimo admisisse, quae cum ipsa Methodo Synthetica pugnant, quod in sequentibus nos

clarissime esse demonstraturos, nulli equidem dubitamus. Hic vero in antecessum expendenda proponimus / [5] / Lectori, quae in Epistola ad S. J. Vries Anno 1663. scripsit, quae legimus p. 461. Dicit ibi, *distinguendum inter genera definitionum: Nempe inter definitionem, quae inservit ad rem cujus essentia tantum quaeritur & de qua sola dubitatur, explicandum, & inter definitionem, quae ut solum examinetur, proponitur. Illa enim quia determinatum habet objectum vera debet esse, haec vero id non requirit e. g. Si quis Templi Salomonis descriptionem me roget, ipsi veram Templi descriptionem tradere debeo, nisi cum ipso cupiam garrere. Sed si ego Templum aliquod in mente concinnavi, quod aedificare cupio, ex cujus descriptione concludo, me talem fundum, totque millia lapidum aliorumque materialium emere debere, aliquisne sanae mentis mihi dicet, me male conclusisse, ex eo, quod forte falsam adhibui definitionem? vel an aliquis a me exiget, ut meam definitionem probem? Is sane nihil aliud mihi dicet, quam quod id quod conceperam, non conceperim, vel a me exiget, ut id, quod conceperam, probem, me concepissem, quod sane est nugari. Quare definitio vel explicat rem, prout est extra intellectum, & tum vera debet esse, & a Propositione vel Axiomate non differre, nisi quod illa tantum circa rerum, rerumve affectionum essentias versatur; hoc vero latius, nempe ad aeternas veritates etiam se extendit: vel explicat rem prout a nobis concipitur, vel concipi potest, tumque in eo etiam differt ab axiomate & propositione, quod non exiget, nisi ut concipiatur absolute, non ut axioma sub ratione veri. Haec est eadem distinctio cum ea, qua alii utuntur inter Definitionem rei & definitionem vocis, quas pro re nata promiscue adhibet, quibus adjungit definitiones etiam notionum secundarum, quarum postremis potuisset carere, si methodo analytica voluisset uti. Et cum hic agatur de natura Dei, Mundi, Animae, Hominis &c. quae sunt res vere existentes, nihil attinebat praemittere definitiones vocis vel notionum secundarum, quas oportebat omnes eo sensu accipere & usurpare, quo inter homines solent sumi & adhiberi. Certum etiam est, quod definitiones a Spinoza adhibitae ex more Geometrarum debeant inservire ad explicandum / [6] / rem, cujus essentia tantum quaeritur & proin debeant esse verae: Ita vera est apud Geometras trianguli, quadrati, circuli &c. definitio & aliarum rerum similium; habent enim determinatum objectum, de quo quaeritur, & explicant res, prout sunt extra intellectum. Neque possent illis sic inniti propositiones, quae certas illarum ipsarum rerum proprietates declarant. Quod si ergo ostenderimus, multas definitiones a Spinoza adhibitae non explicare res prout sunt extra intellectum, multasque definitiones ab ipso adductas, quibus nullae res respondent extra intellectum, concident*

utique illae propositiones totaque earum series, quae huic fundamento innituntur. Forte tamen dicas, non hoc exprobrandum Spinozae, quod adduxerit definitiones eas rerum, quibus nullae res respondeant, sed ad summum, quod aliter usus fuerit vocibus, quam in communi usu sermonis soleant sumi, ut, quod ille per attributa intellexerit, quod alii intelligunt per substantias, quando nempe cuilibet attributo distinctam assignat essentiam, & substantiam vocat id, quod omnia ista attributa, quae distinctas habent essentias, complectitur, dum nempe solum Deum, cui infinita attributa realia assignat, appellat substantiam. Verum enim vero vel hoc ipsum excusari non potest: non enim illi haec potestas est concessa, ut possit vocum significationes pro suo lubitu immutare, non magis quam Geometris licet, ut quadrato definitionem, quae est circuli, & sic porro applicent. Neque tamen hoc solum vitium in eo deprehendemus, sed etiam, quod proposuerit definitiones, quae nihil quicquam in re habent veritatis, quibus tamen aedificium sequentium propositionum & demonstrationum supraedificat, quibus propterea debet explicari res, quae est extra intellectum adeoque verae esse, & a Propositione vel Axiomate non differre debent.

2. 『エチカ』第1部定義1の吟味 (pp. 7-9)

/7/

DEFINITIO I.

Per causam sui intelligo id, cujus essentia involvit existentiam; sive id, cujus natura non potest concipi nisi existens.

EXAMEN.

NOtiones secundae non possunt spectari ante primas, si ordinem naturae sequamur, sunt enim tantum modi quidam considerandi generales, & quantum fieri potest, abstracti a rebus particularibus & extantibus, neque cadunt sub communem notitiam & intellectum hominum, sed inventae sunt a Philosophis collatione instituta rerum particularium sive extantium inter se invicem, vel etiam cum rebus non extantibus nisi in cogitatione vel apparentia sensuum: Ab his autem graviter erratur, qui putant illas singulas sic abstractas, quales sunt Substantia, Essentia, Subjectum, Attributum, Accidens, Modus, Causa, Effectum &c. per se habere aliquam determinatam & /8/ immobilem naturam, quae sit omnibus communis atque apta sit

de pluribus praedicari, non advertentes, ea posse inter se invicem permutari, quando mutato nomine & conceptu alia instituitur comparatio seu consideratio, qua sola hae Logicae notiones accipiunt suum nomen & formam. Sic vero confunditur natura *conceptus* cum natura *Rei*, fallacia accidentis: Universalia igitur ista quidem sunt *Res quae sunt*, quatenus ad conceptum & nomen rei existentis, quam consideramus, accedit nomen & conceptus modi considerandi, qui est notio secunda illam ipsam rem involvens; sed universalia *non sunt Res* prout sunt universalia & modi considerandi sive notiones secundae, quo sensu non aliter quam in conceptu & nomine sunt. Quod si igitur distincte & ordine voluisset progredi Spinoza particulares res prius debuisset considerasse, quae cadunt sub intellectum communem, Deum, Mentem, &c. & post realia observata attributa etiam notiones secundas varias Causae, Substantiae, &c. formare. Et quantum attinet ad hanc definitionem *Causae sui* ea non debuisset proponi, nisi prius cognita, re particulari, cujus collatione cum alia instituta notio *Causae* potuisset abstrahi, opposite ad aliam rem particularem, quae ut *Effectum* hujus potuisset considerari. Hoc autem instituto considerandi modo apparuisset, causam valde generaliter acceptam denotare id, a quo aliquid est, quod admodum abstractum & confusum est, adeo ut sub ea generali acceptione intelligi possit quaevis ratio prior, propter quam aliquid in re reperitur. Sic observavit Cartesius, vocem illam *causa* solere passim usurpari ab omnibus, qui ratione utuntur in quaestione, qua inquiritur, cur res aliqua existat, tum generali notione, ut ea causae efficienti & formali sit communis, ita scilicet, ut quod est *ab alio* sit ab ipso tanquam a causa efficiente, quod autem est *a se* sit a se tanquam causa formali, hoc est, quia talem habet essentiam, ut causa non indigeat efficiente. Et sane apud Geometras vox *Causa* adeo late sumitur, ut quamvis designet rationem, propter quam talis proprietas, alicui rei competat, quae semper ab ejus essentia sumitur: Sic quando Deus dicitur causa sui, vel, quando ejus essentia, hoc est, omnisufficientia & summa perfectio dicitur causa quare existat, hoc tum ato sensu vox *Causa* ut accipiatur, oportet. Cum enim de omnibus aliis rebus existentibus possit quaeri, quare illae existant, nulla ratio est, quae impediatur ut non illa quaestio de Deo quoque instituat. /9/ Si igitur quaeratur de Deo, quare ille existat, omnes responderunt, Deum nulla causa extra se ad existendum indigere; verum id non satisfaciet omnino, ac propterea sic tantum dabitur occasio ulterius quaerendi, quare Deus nulla causa externa indigeat, ad quam quaestionem non poterit aliter responderi, nisi dicendo, causam sive rationem istius esse derivandam a Dei natura, quae tam immensam

habeat potentiam, ut illa sibi ipsi ad existendum sufficiat, sive, ut propter eam existat. Sed, uti dixi, definitio Dei vera fuisset praemittenda definitioni terminorum abstractorum & notionum secundarum, ne hae cum rebus confundantur vel pro ipsis rebus habeantur, quarum sunt involucra, sicut alias consuevit fieri: Verum nec hoc factum est ab auctore, & ille tantum abest, ut veram Dei definitionem nobis dederit, ut eam plane confuderit cum Mundo, sicut in sequentibus plenius ostendetur. Sic ergo juxta ipsum causa sui erit Mundus, quo faciunt illa, quae legimus in Epistola ad Oldenburgium IV. Anno 1661, ubi inquit: *Rerum, quae nihil commune habent inter se unam alterius causam esse non posse, Deum autem multa formaliter communia habere cum rebus creatis.* Nam si haec sequamur, Deus propterea erit causa rerum creatarum, quia multa formaliter communia cum rebus creatis habet. Sic erit causa rei extensae, quia ipse est extensus, causa item rei cogitantis, quia ipse est cogitans, & quoniam omnes illae res creatae simul sumtae non differunt a Deo, *Causa erit sui*, quia cum creaturae existant, & ille sit earum existentiae causa, eo ipso erit dicendus *Causa sui*. Huc nos ducit totum Systema Spinozae, ut credamus, Mundum esse Deum, sicque verum Deum abnegemus.